
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 65 del 11-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 65 DEL 11-04-2018

Registro Gen. N. 126

Oggetto: CAMPO SPORTIVO COMUNALE " FRATELLI MASTROCOLA" AF=
FIDAMENTO  INCARICO  PER RILIEVO TOPOGRAFICO A SE=
GUITO  DI INDAGINI GEOGNOSTICHE AL GEOM. MAURO MO=
RICHETTI.

L'anno  duemiladiciotto addì  undici del mese di aprile , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07.03.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione e Piano delle Performance per l’anno 2018”;

DATO ATTO che:
l’Amministrazione Comunale ha intenzione di riqualificare l’impianto sportivo comunale “F.lli
Mastrocola” sito in Via Salvo D’Acquisto;

RAVVISATO  che:
l’impianto in questione è stato realizzato negli anni 70 del secolo scorso e pavimentato con manto-
di gioco in erba artificiale nell’anno 2003, conforme alle norme ISAO 2062, DIN 54004 SCALA 8,
DIN 53387;
allo stato attuale il manto di gioco del campo sportivo ha raggiunto il termine della normale-
manutenzione e lo stato delle cose risulta irreversibile;
le crescenti esigenze degli utenti ed il lento ma progressivo deterioramento della struttura, hanno-
indotto l’Ente proprietario ad effettuare studi, ricerche di mercato per approntare progettazioni, per
ricostruire ex novo il manto di gioco del campo sportivo di cui sopra;
occorre pertanto la messa a norma, il drenaggio del suolo sottostante e l’omologazione-
dell’impianto alle norme di legge mediante interventi radicali o meglio di manutenzione
straordinaria tendenti alla sua completa sostituzione del manto erboso con altro di nuova
generazione;
detto intervento è previsto nel Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2017 - 2019 e-
l’Elenco Annuale 2017 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 30.09.2017;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 30/09/2017 di approvazione del
progetto preliminare-definitivo per il rifacimento del manto in erba sintetica al campo sportivo
comunale “F.lli Mastrocola” sito in via Salvo d’Acquisto, redatto dal Responsabile del II Settore
Geom. Silvano Luchetti, per un costo complessivo di € 500.545,34

CONSTATATO che il versante su cui insiste l’impianto sportivo è interessato da un vasto movimento
gravitativo attivo, in lenta evoluzione;

RAVVISATA pertanto la necessità di eseguire indagini geognostiche preliminari sull’area del campo
sportivo F.lli Mastrocola, prima di eseguire i lavori per la sostituzione del manto di gioco;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:

Deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 09/03/2018, di approvazione del preventivo di-
spesa redatto dal geom. Silvano Luchetti per il progetto dei lavori per una campagna
geognostica, per un importo complessivo di € 17.011,07.
Determinazione di Giunta Comunale n.63 del 09/04/2018 di affidamento della campagna di-
indagini geognostiche presso il campo sportivo comunale “fratelli Mastrocola” alla ditta
TECNOSONDAGGI, Via Abbadia n. 39, di OSIMO (AN)
Determinazione di Giunta Comunale n.64 del 10/04/2018 di affidamento dell’incarico al-
Geologo Lucarelli Costantini per la redazione della relazione geologica presso il campo
sportivo comunale “fratelli Mastrocola”

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 65 del 11-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



RILEVATO che, a seguito della campagna di indagini di cui sopra, si rende necessario redigere un
rilievo topografico e pertanto incaricare un tecnico specialista esterno all'Amministrazione Comunale;

DATO atto che per l’affidamento di tale servizio questo ufficio ha effettuato un’indagine di mercato
con i seguenti professionisti (p.e.c prot. n. 2188 del 22/03/2018) chiedendo alle stesse di formulare un
ribasso percentuale sull’importo della prestazione pari ad € 2.000,00 compresi oneri per la sicurezza:

Professionisti Via Località
Geom. Matteo Natali Via IV Novembre, 16 Mogliano (MC)
Geom. Mauro Morichetti Via Salsaro Ete, 11 Loro Piceno (MC)
Geom. Paoloni Rossano Via Santi Pietro e Paolo, 25 Loro Piceno (MC)

DATO atto che entro il termine utile del ore 12,00 del giorno 03.04.2018 sono pervenute le seguenti
offerte:

Professionisti Offerta Ribasso %
Geom. Paoloni Rossano € 1.980,00 1 %
Geom. Mauro Morichetti €  1.940,00 3 %
Geom. Matteo Natali €  1.960,00 2 %

DATO atto che, come comunicato provvisoriamente con verbale n. 2513 del 05/04/2018, il
professionista Geom. Mauro Morichetti, nato a Sarnano (MC) il 16/07/1963, con studio in Loro
Piceno(MC), C.da Salsaro Ete n. 11, iscritto all’ordine dei Geometri di Macerata al n. 739, codice
fiscale MRCMRA63L16I436D, avendo offerto il prezzo più basso con un ribasso pari al 3%, risulta
essere l’aggiudicatario dell’affidamento del servizio di rilievo topografico a seguito di indagini
geognostiche relativo all’area campo sportivo comunale “fratelli Mastrocola” per un importo di €
1.940,00 oltre oneri previdenziali ed iva al 22% .

RILEVATO che al Geom. Morichetti Mauro risulta in regola con i pagamenti contributivi, giusta
documentazione esistente agli atti dell’ufficio;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi del comma 2 lettera a) dell'art. 36 del D.
Lgs. 50/2016, per le ragioni suesposte, al geom. Geom. Morichetti Mauro, del servizio di rilievo
topografico a seguito di indagini geognostiche relativo all’area campo sportivo comunale “fratelli
Mastrocola”, per € 1.940,00 oltre contributo previdenziale al 4% per € 77,60 (in quanto attività
professionale in favore delle Pubbliche Amministrazioni inserite nel conto economico consolidato
individuate ai sensi dell'art. 1, comma 3, legge n. 196/2009 e ss.mm. - per i quali rimane in vigore la
misura del 4%) ed IVA 22% per € 443,872 per un importo totale complessivo € 2.461,47.

RICHIAMATO lo Smart C.I.G. per l'affidamento del servizio in argomento è ZDD2320F78;

ACCERTATO che la spesa complessiva € 2.461,47 trova disponibilità nel capitolo 2694 del corrente
bilancio;

RICHIAMATO il regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori ai
sensi dell'art. 125 del D. Lgs n. 163/2006 approvato con delibera di C.C. n. 40 del 30/11/2011;

EVIDENZIATO CHE l'affidamento sarà perfezionato mediante la sottoscrizione della Determinazione
di Affidamento;

VISTO il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all'art. 36 c. 2 lett. a;

VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 65 del 11-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;
Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

2. DI AFFIDARE al Geom. Morichetti Mauro, nato a Sarnano (MC) il 16/07/1963, con studio in
Loro Piceno(MC), C.da Salsaro Ete n. 11, iscritto all’ordine dei Geometri di Macerata al n. 739,
codice fiscale MRCMRA63L16I436D, l’incarico di di rilievo topografico a seguito di indagini
geognostiche relativo all’area campo sportivo comunale “fratelli Mastrocola”.

3. DI STABILIRE un compenso professionale di € 1.940,00 oltre contributo previdenziale al 4% per €
77,60 (in quanto attività professionale in favore delle Pubbliche Amministrazioni inserite nel conto
economico consolidato individuate ai sensi dell'art. 1, comma 3, legge n. 196/2009 e ss.mm. - per i
quali rimane in vigore la misura del 4%) ed IVA 22% per € 443,872 per un importo totale
complessivo € 2.461,47.

4. DI IMPUTARE la spesa al cap. 2694 del bilancio di previsione 2018-2020per un importo di €
2.461,47 dando atto che l’imp. n.83 registra un’economia pari a € 5.145,65;

5. DI DARE ATTO che lo Smart C.I.G. per l'affidamento del servizio in argomento è ZDD2320F78;

6. DI DARE ATTO che la spesa troverà capienza nei quadri economici di progetto fra le somme a
disposizione dell’amministrazione;

7. DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

*  *  *  *  *  *

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 65 del 11-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 65 del 11-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 18-04-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 18-04-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 18-04-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


